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董事謹此提呈本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之中期報告及簡明賬目。本集

團截至二零零二年六月三十日止六個月之綜合業績、綜合現金流量表及綜合股本變動表，

以及於二零零二年六月三十日之綜合資產負債表，均為未經審核之簡明報表，已連同重

點附註載於本報告第15至26頁。

業務回顧

天地數碼於過去六個月聯同中國業務夥伴透過數碼廣播平台向中國消費者提供優化數碼

電視服務。天地數碼將大部份資源集中投放於三個成功推出數碼電視服務之地區：蘇州

市、無錫市及中山市。對於出租予該三個地區有線電視經營商之平台，天地數碼就收取

分成之用戶費提供多類服務，其中較重要之服務包括市場及營運支援、節目編排、頻道

組合及定價方針等。二零零二年八月三十一日，透過天地數碼之數碼平台接收數碼電視

服務之家庭用戶逾28,000戶，較二零零一年底大幅增加122%。在蘇州，約有4.2%人口
現已成為天地數碼電視服務之新用戶，而不足一年，天地數碼在中山已達到約6%之市場
滲透率。

天地數碼聯同有線電視經營商夥伴在中國大規模推出數碼電視服務，為業內先驅。天地

數碼正專注優化向中國消費者提供之數碼電視服務之業務模式，以期快速而有效率地將

之套用在中國其他地區，從而節省財務資源及時間。成功於上述三個地區推出數碼電視

服務後，天地數碼現擬於二零零二年下半年及二零零三年在其他地區推出數碼電視服務，

以大幅增加用戶數目。天地數碼繼續致力爭取成為數碼影視廣播系統之主導開發商，提

供必需之相關支援、技術及服務，使數碼收費電視在中國得以實現。天地數碼亦正發掘

在韓國、印尼、香港、台灣及其他國際市場之商機。

繳費用戶數目較去年大幅增長，而天地數碼收取之用戶費用亦大幅增加逾八倍。天地數

碼將繼續致力擴大經常性收入之基礎，增加用戶數目，提升集團之盈利能力。隨著天地

數碼用戶數目上升，機頂盒之生產成本相應下跌，使本集團整體毛利率有所提高，而一

次性的前端設備銷售模式亦會遞減。
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為增加數碼電視服務之用戶數目，天地數碼將更努力向消費者宣傳數碼收費電視相對於

模擬電視之優勝處，以及向中國消費者提供高質素之節目內容，吸引消費者付費獲取數

碼電視服務。天地數碼正積極搜羅種類更廣泛之新節目，以透過數碼平台進行廣播；然

而，節目內容一直受到中國政府實施之嚴格規例所限制。預期中國加入世貿後會放寬節

目規例限制，因此天地數碼將可透過數碼廣播平台向中國消費者提供內容更豐富及更廣

泛之數碼服務。此外，隨著機頂盒生產成本下降，天地數碼可以更低價格向客戶提供新

一代機頂盒。基於上述因素，加上該行業正由起步階段進入增長期，及得到政府更多的

支持，從而加快數碼服務之用戶增長。一俟天地數碼認為頻道組合、節目內容及數碼電

視服務之定價達滿意水平，便會努力將同一模式套用在目前專注發展之三個地區以外之

其他地區城市，以爭取佳績。

收費用戶數目

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

8,814

14,783

23,831

二零零一年
十二月

二零零二年
三月

二零零二年
八月

�
接收數碼廣播之家庭用戶數目

12,000

16,000

20,000

24,000

28,000

二零零一年
十二月

二零零二年
三月

二零零二年
八月

12,915

20,635

 28,647

於下文所述五個地區，天地數碼就提供數碼電視服務而收取分成之用戶費用。

蘇州

二零零一年十一月，天地數碼聯同當地之有線電視業務夥伴著手提供70條數碼頻道，現
時向用戶每月收費24元人民幣，用戶亦須購置基本型號之數碼機頂盒。截至二零零二年
六月三十日，蘇州主要地區人口約4.2%已使用數碼電視服務。天地數碼正與當地業務夥
伴合作，加強市場推廣及宣傳工作，並且製作更吸引之頻道組合，以擴大用戶基礎。
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無錫

隨著蘇州全部模擬廣播頻道均已數碼化，無錫之數碼服務則提供20條新數碼頻道，無錫
之每月用戶費用較高，達每月30元人民幣。與蘇州用戶一樣，無錫用戶須購置基本型號
之數碼機頂盒。數碼服務於二零零二年二月開展，於六月三十日已佔無錫之模擬有線用

戶之市場滲透率達1%。天地數碼正與當地業務夥伴合作進一步改良數碼電視服務，以加
快用戶之增長速度。

中山

中山之業務模式則有所不同。機頂盒可獲分期租賃資助，而不是直接出售，因此每月用

戶費用較高，約達每月50元人民幣。服務於去年十二月推出，成績相對較為理想，至今
已達到6%之市場滲透率。中山之數碼服務提供29條數碼頻道。

河北及山東

在河北及山東推出數碼服務仍在試驗階段，故用戶數目增長較其他地區緩慢，但預期於

二零零三年透過大型市場推廣活動全面推銷數碼服務將有所增加。儘管目前仍處於試驗

階段，惟借助經過創新之頻道組合、經增加種類及加強節目內容，以及加強推廣工作，

用戶數目正在增長。每月用戶費用已調低至約15元人民幣至20元人民幣，而機頂盒之價
格亦同樣下調。一俟天地數碼及其業務夥伴認為所提供服務完全切合有關地區之需要，

且價格處於適中水平，將會在全省全面推廣數碼電視服務。

前景

廣州為中國其中一個最富裕及繁榮之城市，乃天地數碼集中推廣其數碼服務平台之城市

之一。廣州市現時共有1,200,000名模擬有線用戶。天地數碼於二零零二年四月與江蘇宏
圖高科技股份有限公司（「宏圖」，一間於中國註冊成立並於上海股票交易所上市之獨立

第三方公司）訂立合營協議（「合營協議」），斥資90,000,000元人民幣，雙方各佔50%股
權，共同在具潛力之地區開發及推出數碼電視服務。該合營公司選擇首先在廣州推出數

碼電視服務。置於廣州數碼廣播前端設備已安裝完成，系統現正進行測試，預期數碼電

視服務將於二零零二年年底前推出。
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天地數碼於本年三月獲得Zoran Corporation為數39,000,000港元之投資。Zoran
Corporation為在納斯達克上市之晶片供應商，專門從事消費電子產品業務。天地數碼及
其新技術夥伴Zoran，現正根據Zoran之晶片科技，合作開發具更佳成本效益及多功能之
數碼機頂盒。

天地數碼現正物色其他策略夥伴，進一步鞏固在中國市場之地位，並加快推出數碼服務。

天地數碼已與當地中國業務夥伴簽訂策略合作協議開發福建省市場，並期望在當地成功

推出數碼服務後擴展至其他地區。在福建省安裝前端系統之工作經已完成。

至於其他國際市場，天地數碼已向韓國一間科技公司出售樣本系統，以協助在韓國推廣

及宣傳天地數碼之平台及技術。

結論

數碼收費電視行業將互動數據、影像及音像結合，創造無限商機及潛力。然而，該行業

剛起步不久，現正進入增長階段，加上數碼廣播乃革命性嶄新科技，故甚難預計數碼廣

播行業未來五年之發展情況及衍生之產品。經營者如可接觸最終用戶並提供用戶樂意付

費之增值服務，則可坐擁中國收費電視行業之無限商機。另一方面，該行業亦屬高度監

管之行業，具有其複雜性及政治因素。

天地數碼於過去半年成功在中國三個地區推出數碼服務，是有力的證明其業務模式適用

於中國，而天地數碼於未來將進一步在中國其他地區（如河北省及山東省）引入此業務模

式及服務。天地數碼業務模式及技術之成功不僅因為可在基本層面打入一般中國消費者

之家庭，亦由於天地數碼成功地將政治因素之風險減至最低。因此，天地數碼具備足夠

實力，提供未來所需之更多元化高增值數碼服務。天地數碼並且會繼續專注在業內不同

領域建立地位，並與全球最佳技術夥伴、具成本效益之製造商以及政府有關機構緊密合

作，以確保天地數碼維持市場領導地位，並掌握中國收費電視市場形成時湧現之商機。

天地數碼為投資者提供機會，投資於前景美好之中國收費電視行業，當中天地數碼肩負

導航重任，務求為股東爭取最佳利益。
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業務回顧

財務業績

本公司截至二零零二年六月三十日止六個月之營業額由二零零一年同期之38,900,000港
元輕微減至37,900,000港元。經營虧損則由二零零一年上半年之12,300,000港元增至
26,000,000港元。營業額減少主要是由於二零零二年首六個月大型前端設備銷售僅有一
宗，而二零零一年上半年則有兩宗。然而，用戶收入則由二零零一年上半年之203,000
港元大幅度增加八倍至二零零二年上半年之1,850,000港元，正好填補了前端設備銷售收
入之減少。

二零零二年上半年之經營虧損較二零零一年同期增加，是由於不同銷售組合導致毛利率

下降以及去年同期從中間控股公司友利電訊工業有限公司（「友利」）獲得一次過賠償收入

10,100,000港元所致，而該款項於二零零一年入賬列作其他營運收入。由於訂購數碼服
務之用戶數目增加，故二零零二年上半年機頂盒銷售收入佔重要比重，但售出之機頂盒

為舊型號而且生產成本較高，因而銷售該等舊機頂盒直接影響毛利。現時該等舊機頂盒

存貨已差不多售罄，當開始銷售低生產成本之新形號機頂盒時，毛利率將會改善及回升。

由於二零零二年首六個月之經營開支較二零零一年同期為低，故二零零二年上半年之經

營虧損已減至最低。

展望未來十二個月，當更多用戶使用數碼電視服務及落實數項具潛力之前端設備銷售合

約時，天地數碼預期收入將有所增長。天地數碼亦預期來自用戶收入之經常收益將於日

後成為主要收益。天地數碼預期一俟售清舊機頂盒存貨並開始銷售低生產成本之新款機

頂盒時，毛利率將會有所增加。

數碼廣播業務之收入佔二零零二年首六個月總收入84%（二零零一年：80%），提供金融
及消費數據之收入則佔16%（二零零一年：20%）。
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銷售成本及毛利

二零零二年首六個月之銷售成本由二零零一年上半年之16,500,000港元增至23,700,000
港元。二零零二年首六個月之毛利則由去年同期之約22,400,000港元減至約14,200,000
港元，跌幅為36%。由於銷售組合改變，二零零二年上半年之毛利率由二零零一年同期
之58%下降至38%。毛利下降不但由於二零零二年首六個月僅售出一套大型前端設備（二
零零一年首六個月則售出兩套），且該等設備之毛利率甚高所致。然而，銷售大量高生

產成本及低毛利率之舊款機頂盒導致整體毛利率進一步下跌。展望未來，當天地數碼逐

漸在中國推出服務後，天地數碼之用戶收入及機頂盒之銷售收入將會相應增加，而前端

設備之銷售收入則會相應減少。

其他收益及其他經營收入

其他收益及其他經營收入由二零零一年上半年之13,100,000港元減至二零零二年同期之
397,000港元。其下跌之主要原因在於友利於二零零一年需履行有關Dynamic Networks
Limited（「Dynamic」）之溢利擔保，並一次過向天地數碼賠償10,100,000港元。

銷售及市場推廣開支

銷售及市場推廣開支由二零零一年首六個月之2,400,000港元增加226%至二零零二年同
期之7,900,000港元，是由於天地數碼為加強機頂盒之銷售及市場推廣而增聘更多銷售人
員及售後服務人員所致。由於將進一步擴展市場推廣工作以及增設更多辦事處以支援新

地區之業務拓展，天地數碼預期銷售及市場推廣開支將會於二零零二年下半年繼續上升。

行政開支

儘管天地數碼擴充經營業務，但行政開支由二零零一年首六個月之30,400,000港元稍降
5%至二零零二年同期之28,800,000港元，此乃由於本集團加強控制行政開支所致。



8天地數碼（控股）有限公司

其他經營開支

其他經營開支由二零零一年首六個月之15,000,000港元減至二零零二年同期之3,900,000
港元。其他經營開支下降，主要是由於二零零一年天地數碼為購買Dynamic而產生之商
譽作減值撥備7,800,000港元所致。二零零一年上半年之遞延開發成本及影片權益之攤銷
為4,300,000港元，而二零零二年同期則為3,900,000港元。

流動資金及資本來源

天地數碼業務發展之資金主要來自發行新股及內部資金。於二零零二年六月三十日，本

集團之流動比率為3.0，現金及銀行結餘為32,900,000港元，而於二零零一年十二月三十
一日之流動比率及現金與銀行結餘則分別為2.2及51,200,000港元。由於天地數碼於二零
零二年上半年派付部份尚未派發之應付股息，因此流動負債減少而導致二零零二年之流

動比率上升。天地數碼尚欠租購債權人一項為數333,000港元之長期負債。然而，本集
團於二零零二年六月三十日並無任何未償還之銀行透支或任何或有負債。

本公司之股本架構

於二零零二年三月十八日，本公司按每股2.1港元之價格發行18,600,000股每股面值0.1
港元之普通股新股。於二零零二年首六個月，46,700,000股優先股已兌換為47,700,000
股普通股。本公司於二零零二年二月四日按每股1.5港元之價格贖回餘下416,000股優先
股。

投資

天地數碼與宏圖於二零零二年四月十八日訂立合營協議，在中國成立合營公司（「合營公

司」）。根據合營協議，合營公司之總註冊資本為90,000,000元人民幣，而雙方各佔50%
股權及溢利。天地數碼及宏圖各自向合營公司注資合共45,000,000元人民幣（約
42,700,000港元）。合營公司經營期為15年，主要在中國從事開發數碼廣播及相關業務。
天地數碼已於第一階段注資時投入14,200,000港元予合營公司，而合營公司之驗資程序
亦已完成。
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僱員人數及薪酬、薪酬政策、花紅及購股權計劃

於二零零二年六月三十日，本集團共有353名全職僱員（包括本集團董事），當中包括179
名工程及產品開發人員。僱員會按個別工作表現而獲發不定額年終花紅。購股權計劃之

細則於最近修訂並於二零零二年六月採納，且已在股東特別大會上獲批准。

購股權

本公司已終止舊有的購股權計劃，並於二零零二年六月二十六日舉行之股東特別大會（「股

東特別大會」）上採納新設定購股權計劃（「新計劃」），以符合香港聯合交易所有限公司（「聯

交所」）證券上市規則第17章之規定。

新計劃旨在肯定及表揚合資格人士（定義見新計劃，包括但不限於本集團及其控股公司

集團之董事、僱員、業務夥伴及聯繫人士等）對本集團作出之貢獻。

本公司可根據該十年期之新計劃向合資格人士授出購股權，而合資格人士於每次獲授購

股權時須向本公司支付1.00港元作為代價。於任何12個月期間內因行使根據新計劃向每
名合資格人士授出之購股權（包括已行使、已註銷及未行使之購股權）而發行及將發行之

股份總數，不得超過當時之已發行股份1%。根據新計劃可授出之購股權股份最高數目，
不得超過37,673,482股，亦即舉行股東特別大會當日已發行股份總數10%。根據新計劃
每份購股權之有關認購價不得低於(i)向合資格人士授出購股權當日聯交所每日報價表所
示之股份收市價；或(ii)授出購股權之前5個交易日聯交所每日報價表所示之股份平均收
市價（以較高者為準）。購股權持有人毋須持有購股權一段最短時間亦可擁有有關權利或

行使購股權，而購股權可於本公司董事會釐定之購股權行使期內行使。於二零零二年截

至六月三十日止，本公司並沒有授出新計劃的購股權。
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購股權—續

根據舊購股權計劃授出之購股權仍然有效，而尚未行使之購股權於期內之變動詳情載列

如下：

購股權授出日期 一九九九年九月十日

行使價  2.25港元
行使期 二零零零年一月一日至二零零二年十二月三十一日

於二零零二年 於二零零二年

一月一日 期內行使 期內失效 六月三十日

尚未行使 之購股 之購股 尚未行使之

之購股權數目 權數目 權數目 購股權數目

董事持有之購股權

高振順先生 2,450,000 — — 2,450,000
呂品先生 2,750,000 — — 2,750,000
張心瑜女士 1,634,000 — — 1,634,000
Ronald Richard Budacz先生 800,000 — — 800,000

董事持有之購股權總數 7,634,000 — — 7,634,000
僱員持有之購股權總數 2,700,000 — — 2,700,000

總計 10,334,000 — — 10,334,000

購股權授出日期 二零零零年三月六日

行使價 9.89港元
行使期 二零零零年三月七日至二零零三年三月六日

於二零零二年 於二零零二年

一月一日 期內行 期內註銷 六月三十日

尚未行使 使之購股 之購股 尚未行使之

之購股權數目 權數目 權數目 購股權數目

一位董事持有之購股權

呂品先生 2,500,000 — 2,500,000 —
僱員持有之購股權 — — — —

總計 2,500,000 — 2,500,000 —



11 二 零 零 二 年 中 期 報 告

購股權—續

購股權授出日期 二零零零年九月一日

行使價 2.62港元
行使期 二零零一年一月一日至二零零三年十二月三十一日

於二零零二年 於二零零二年

一月一日 期內行使 期內失效 六月三十日

尚未行使之 之購股 之購股 尚未行使之

購股權數目 權數目 權數目 購股權數目

董事持有之購股權 — — — —
僱員持有之購股權 2,300,000 — — 2,300,000

總計 2,300,000 — — 2,300,000

購股權授出日期 二零零零年十一月二日

行使價 1.50港元
行使期 二零零一年一月一日至二零零三年十二月三十一日

於二零零二年 於二零零二年

一月一日 期內行使 期內失效 六月三十日

尚未行使之 之購股 之購股 尚未行使之

購股權數目 權數目 權數目 購股權數目

董事持有之購股權 — — — —
僱員持有之購股權 5,900,000 — — 5,900,000

總計 5,900,000 — — 5,900,000

本集團資產抵押

本集團已將賬面總值22,500,000港元之美元銀行存款抵押，作為中國業務所需人民幣銀
行貸款之擔保。上述對銷安排可減低本集團有關人民幣匯率波動之風險。然而，由於預

期人民幣兌美元匯率將會升值，故已減少上述安排。

或有負債

於二零零二年六月三十日，本集團並無任何重大或有負債。
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匯率波動風險及有關對沖

本集團借貸主要以人民幣為單位，故並無重大外匯波動風險。

買賣或贖回股份

本公司於二零零二年二月四日按每股1.50港元之價格贖回416,262股優先股。除此之外，
本公司於期內並無贖回任何股份，本公司或其任何附屬公司於期內既無購買亦無出售本

公司任何股份。

董事之股本或債券權益

按本公司根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條存置之登記冊所載或據本公
司接獲通知，於二零零二年六月三十日董事及主要行政人員在本公司及相聯法團（定義

見披露權益條例）之股份及購股權中之權益如下：

(a) 本公司每股面值0.10港元之普通股

已授出但尚未

行使之購股權

所持有普通股數目及權益性質 所涉及之

董事 附註 個人 家族 公司 總計 股份數目

高振順先生 (i) 343,000 2,040,816 158,357,940 160,741,756 2,450,000

張心瑜女士 (ii) 3,316,000 — 10,001,140 13,317,140 1,634,000

呂品先生 198,000 — — 198,000 2,750,000

Ronald Richard Budacz先生 — — — — 800,000

(b) 中間控股公司友利電訊工業有限公司（「友利」）每股面值0.18港元之普通股

已授出但尚未

行使之購股權

所持有普通股數目及權益性質 所涉及之

董事 附註 個人 家族 公司 總計 股份數目

高振順先生 (iii) 18,640,000 — 1,000,437,150 1,019,077,150 18,000,000

張心瑜女士 — — — — 4,000,000

呂品先生 — — — — 34,000,000
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附註：

(i) Prime Pacific International Limited（「Prime Pacific」）直接持有118,403,418股本公司普
通股，而Gold Pagoda Incorporated（「Gold Pagoda」）及Prime Gold International Limited
（「Prime Gold」）分別擁有Prime Pacific 67%及33%權益。

在英屬處女群島註冊成立並由高振順先生（「高先生」）全資擁有之公司Kwan Wing
Holdings Limited（「Kwan Wing」）擁有Prime Gold 82.45%權益。

Gold Pagoda為友利之全資附屬公司，而高先生則擁有友利之控制權。

友利直接持有31,032,522股本公司普通股。

友利之全資附屬公司All Mark Limited持有2,956,000股本公司普通股。

Peninsula Resources Limited及First Gain International Limited分別持有1,600,000股及
1,222,000股本公司普通股。該兩間公司均由高先生全資擁有。

Kwan Wing持有3,144,000股本公司普通股。

高先生配偶張逸君女士持有2,040,816股本公司普通股。

(ii) 該等股份由Gallium International Limited持有，而由張心瑜女士全資擁有之公司Creative
World International Limited全資擁有該公司之股權。

(iii) Kwan Wing及Techral Holdings Limited（「Techral」）分別實益擁有360,399,000股及
640,038,150股友利普通股。Kwan Wing實益擁有Techral 96%權益。

(c) 友利之全資附屬公司Million Way Enterprises Limited持有15,000,000美元由本公司
之全資附屬公司天地數碼（集團）有限公司發行之優先股。該等優先股可兌換大約

24,786,780股（或會調整）本公司普通股。

除上文所披露者外，本公司、其附屬公司及同系附屬公司以及其控股公司於期內任何時

間概無參與訂立任何安排，而使本公司董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份

或債券而獲益。

除上文所披露者外，董事及主要行政人員（包括彼等之配偶及18歲以下之子女）於期內任
何時間概無擁有本公司及其相聯法團（定義見披露權益條例）之股份權益，亦無擁有或行

使可認購該等股份之權利。
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主要股東

於二零零二年六月三十日，除上文「董事之股本或債券權益」一節所披露者外，並無其他

人士擁有本公司已發行股本10%或以上之權益而須根據披露權益條例第16(1)條作登記。

遵守上市規則最佳應用守則

就本公司董事所知，並無任何資料顯示本集團於截至二零零二年六月三十日止六個月內

任何時間不遵守或曾違反香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市規則附錄14所載之最
佳應用守則。

審核委員會

審核委員會與管理層已檢討本集團所採用之會計原則及慣例，並與董事討論有關內部監

控及財務報告之事宜，其中包括審閱截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中

期賬目。
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簡明綜合損益表
截至二零零二年六月三十日止六個月

未經審核

截至六月三十日止六個月

附註 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

營業額 2 37,906 38,885
銷售成本 (23,680) (16,501)

毛利 14,226 22,384
其他收益及其他經營收入 397 13,131
銷售及市場推廣開支 (7,919) (2,427)
行政開支 (28,812) (30,370)
其他經營開支 (3,927) (14,985)

經營虧損 3 (26,035) (12,267)
財務開支 (991) (336)
佔合資公司業績 (212) —

除稅前虧損 (27,238) (12,603)
稅項 5 — —

扣除少數股東權益前虧損 (27,238) (12,603)
少數股東權益 816 1,631

本期間虧損 (26,422) (10,972)
優先股股息 6 (3,182) (4,681)

普通股股東應佔虧損 (29,604) (15,653)

每股虧損 — 基本 7 (0.08 港元) (0.06 港元)
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簡明綜合資產負債表
於二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日

未經審核 經審核

二零零二年 二零零一年

附註 六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

非流動資產

固定資產 8 70,660 72,143
無形資產 8 21,190 18,961
長期按金 62,288 62,288
於合資公司之權益 5,892 —
投資 55,280 55,280

215,310 208,672

流動資產

存貨 33,946 38,779
在建工程 11,729 14,270
應收同系附屬公司款項 1,174 2,258
應收賬款及其他款項、預付款項及按金 9 91,914 80,186
已抵押銀行存款 22,453 51,321
銀行結餘及現金 32,915 51,202

194,131 238,016

流動負債

應付賬款、應計費用及其他應付款項 10 42,645 58,845
融資租賃之即期部份 11 100 —
有抵押銀行貸款 21,801 50,597

64,546 109,442-------------- --------------

流動資產淨值 129,585 128,574-------------- --------------

總資產減流動負債 344,895 337,246

資金來自：

股本 12 37,673 101,725
儲備 184,652 112,468

股東資金 222,325 214,193
少數股東權益 122,237 123,053
融資租賃之非即期部份 11 333 —

344,895 337,246
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簡明綜合現金流量表
截至二零零二年六月三十日止六個月

未經審核

截至六月三十日止六個月

（重列）

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

經營業務之現金流出淨額 (20,196) (15,781)-------------- --------------

投資業務之現金流出淨額 (20,648) (6,405)-------------- --------------

融資之現金流入淨額 22,557 7,535-------------- --------------

現金及等同現金項目之減少 (18,287) (14,651)
於一月一日之現金及等同現金項目 51,202 44,847

於六月三十日之現金及等同現金項目 32,915 30,196

現金及等同現金項目結餘分析：

銀行結餘及現金 32,915 33,467
短期銀行貸款 — (3,271)

32,915 30,196
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簡明綜合權益變動表
截至二零零二年六月三十日止六個月

未經審核

普通股本 優先股本 股份溢價 實繳盈餘 累積虧損 匯兌儲備 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零二年一月一日 31,051 70,674 280 222,122 (110,833) 899 214,193
匯兌差額 (54) (54)

未於損益賬確認之

收益或虧損淨額 845 214,139
本期虧損 — — — — (29,604) — (29,604)
兌換優先股 4,765 (70,050) 65,285 — — — —
贖回優先股 — (624) — — — — (624)
發行普通股 1,857 — 37,142 — — — 38,999
股份發行費用 — — (585) — — — (585)

於二零零二年六月三十日 37,673 — 102,122 222,122 (140,437) 845 222,325

未經審核

普通股本 優先股本 股份溢價 實繳盈餘 累積虧損 匯兌儲備 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零一年一月一日

如前呈報 406,780 71,004 225,439 86,726 (608,481) — 181,468
採納會計準則第29號 — — — — (5,051) — (5,051)

於二零零一年一月一日

重列 406,780 71,004 225,439 86,726 (613,532) — 176,417
本期虧損 — — — — (15,653) — (15,653)

於二零零一年六月三十日 406,780 71,004 225,439 86,726 (629,185) — 160,764
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簡明中期賬目附註

1. 編製基準及會計政策

未經審核綜合簡明中期賬目乃根據香港會計師公會所頒佈之香港會計準則（「會計準則」）第25
號「中期財務申報」而編製。

本簡明中期賬目應與二零零一年之年度財務報表一併閱讀。

編製本簡明中期賬目所採用之會計政策及計算方法與截至二零零一年十二月三十一日止年度
之年度賬目所採用者一致，惟本集團於採納由香港會計師公會頒佈之下列會計準則後，已更
改若干會計政策，該等會計準則於二零零二年一月一日或其後開始之會計期間生效：

會計準則第1號（經修訂）： 「財務報表之呈列」
會計準則第11號（經修訂）： 「外幣換算」
會計準則第15號（經修訂）： 「現金流量表」
會計準則第25號（經修訂）： 「中期財務申報」
會計準則第33號： 「終止經營」
會計準則第34號： 「僱員福利」

採納上述新頒佈及經修訂之會計準則，對本集團之財務業績及財政狀況並無任何重大影響。

若干比較數字經已重列，以符合本期間之呈報方式。
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2. 分部資料

本集團主要從事數碼廣播系統研發、集成、裝設、相關軟件開發及產品銷售，以及提供國際
金融市場資訊及精選消費者數據。

本集團期內收入及業績按業務劃分之分析如下：

截至二零零二年六月三十日止六個月
數碼廣播系統
研發、集成、 提供國際金融市

裝設、相關軟件 場資訊及精選消
開發及產品銷售 費者數據 總計

千港元 千港元 千港元

營業額 31,751 6,155 37,906

分類業績 (23,856) (2,179) (26,035)

未分配開支 —

經營虧損 (26,035)
財務開支 (991)
佔合資公司業績 (212) (212)

除稅前虧損 (27,238)
稅項 —
少數股東權益 816

本期間虧損 (26,422)
優先股股息 (3,182)

普通股股東應佔虧損 (29,604)

截至二零零一年六月三十日止六個月
數碼廣播系統
研發、集成、 提供國際金融市

裝設、相關軟件 場資訊及精選消
開發及產品銷售 費者數據 總計

千港元 千港元 千港元

營業額 30,937 7,948 38,885

分類業績 (1,012) (430) (1,442)

未分配開支 (10,825)

經營虧損 (12,267)
財務開支 (336)

除稅前虧損 (12,603)
稅項 —
少數股東權益 1,631

本期間虧損 (10,972)
優先股股息 (4,681)

普通股股東應佔虧損 (15,653)

業務分部之間並無任何銷售或其他交易。未分配開支指企業開支。
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次要呈報形式 — 地區分部

本集團兩類業務於三個主要地區經營：

(i) 中國內地 — 數碼廣播系統研發、集成、裝設、相關軟件開發及產品銷售。

(ii) 香港 — 提供國際金融市場資訊及精選消費者數據。

(iii) 其他東南亞國家 — 數碼廣播系統研發、集成、裝設、相關軟件開發及產品銷售及提
供國際金融市場資訊及精選消費者數據。

本集團期內營業額及經營業績按經營地區劃分之分析如下：

營業額 經營虧損
截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元

中國內地 30,694 30,937 (23,369) (1,012)
香港 4,495 5,745 (1,100) (482)
其他東南亞國家 2,717 2,203 (1,566) 52

37,906 38,885 (26,035) (1,442)

未分配開支 — (10,825)

(26,035) (12,267)

銷售乃按客戶所在國家計算。分部之間並無任何銷售。

3. 經營虧損

經營虧損已計入及扣除下列各項：

截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

計入

保證利潤 — 10,145
出售固定資產收益 33 —

扣除

出售存貨成本 19,641 14,495
折舊：
自置固定資產 6,676 3,365
租賃固定資產 61 20

攤銷商譽 — 200
攤銷遞延開發成本及影片權益 3,907 4,322
商譽減值 — 7,800
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4. 員工成本

截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

薪酬 13,930 10,521
退休金成本 — 界定供款計劃 966 815

14,896 11,336

5. 稅項

由於本集團截至二零零二年六月三十日止六個月在香港或海外並無任何應課稅溢利，故並無
作出利得稅撥備（二零零一年：無）。

6. 優先股股息

截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年

千港元 千港元
本公司

5%可贖回可換股優先股之股息（附註(a)） 276 1,775

天地數碼（集團）有限公司，本公司之全資附屬公司

5%可交換股優先股之股息 2,906 2,906

3,182 4,681

(a) 根據百慕達1981年百慕達公司法（「公司法」）第54條，如有足夠理由相信於百慕達註冊
成立之公司派付股息後將會或可能無法償還到期債務，或公司資產之可變現值會因此
低於其負債、已發行股本及股份溢價賬之總額，則不得派付股息。優先股股息僅可在
符合公司法所規定之上述條件下方予派付。

7. 每股虧損

每股基本虧損乃按本集團之普通股股東應佔虧損29,604,000港元（二零零一年：15,653,000港
元）及期內已發行普通股之加權平均數360,539,115股（二零零一年：271,186,431股）計算。

由於期內未行使之購股權及可交換優先股對每股基本虧損沒有攤薄作用，故並無呈列截至二
零零二年及二零零一年六月三十日止兩個六個月期間之每股攤薄虧損。



23 二 零 零 二 年 中 期 報 告

8. 資本開支

無形資產
遞延開發成本 影片權益 總值 固定資產

截至二零零二年六月三十日止六個月 千港元 千港元 千港元 千港元

期初賬面淨值 14,513 4,448 18,961 72,143
確認為無形資產之遞延開發成本 6,136 — 6,136 —
添置 — — — 5,946
出售 — — — (692)
折舊／攤銷開支（附註3） (1,621) (2,286) (3,907) (6,737)

期終賬面淨額 19,028 2,162 21,190 70,660

9. 應收賬款及其他款項、預付款項及按金

應收賬款及其他款項、預付款項及按金包括貿易應收賬款，其賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

0至30日 22,179 19,925
31至60日 246 2
61至90日 9 202
90日以上 49,278 36,454

71,712 56,583

本集團一般給予客戶之信貸期為30至90日，惟過往年度向所投資公司銷售數碼廣播系統及相
關軟件與產品除外。按本集團二零零一年年報所披露，所投資公司將根據協定之還款期安排
償還應收款項。

10. 應付賬款、應計費用及其他應付款項

應付賬款、應計費用及其他應付款項包括貿易應付款項，其賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

0至30日 1,025 1,872
31至60日 516 107
61至90日 61 176
90日以上 18,303 17,979

19,905 20,134
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11.  融資租賃承擔

二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

融資租賃承擔 433 —
即期部份 (100) —

333 —

12. 股本

法定
每股面值

1.50港元之5% 每股面值0.10港元
可贖回可換股優先股 之普通股
股份數目 千港元 股份數目 千港元

於二零零二年一月一日及
二零零二年六月三十日 83,250,000 124,875 800,000,000 80,000

已發行及繳足
每股面值

1.50港元之5% 每股面值0.10港元
可贖回可換股優先股 之普通股
股份數目 千港元 股份數目 千港元

於二零零二年一月一日 47,116,091 70,674 310,510,512 31,051
兌換優先股 (46,699,829) (70,050) 47,652,885 4,765
贖回優先股 (416,262) (624) — —
發行普通股 — — 18,571,429 1,857

於二零零二年六月三十日 — — 376,734,826 37,673

13. 或有負債

本集團於結算日並無重大或有負債。
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14. 承擔

(a) 經營租約承擔

於二零零二年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租約須於日後支付之最低租金總
額如下：

 土地及樓宇
二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

一年內 1,324 2,847
第二至第五年（包括首尾兩年） 473 1,044

1,797 3,891

(b) 財務承擔

於二零零二年六月三十日，本集團因須向兩間中國附屬公司及一間中國合資公司注入
註冊資本而有40,770,946元人民幣（約38,645,446港元）（二零零一年：6,110,000元人民
幣）之財務承擔，在結算日前，本集團支付共20,824,500元人民幣（約19,739,000港元）
（二零零一年：5,316,000元人民幣）作為該等公司之註冊資本，惟驗資程序尚未完成。

(c) 資本承擔

於二零零二年六月三十日，本集團因購買數碼廣播設備及固定資產之資本承擔如下：

二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

已訂約但未計入 839 1,306
已授權但未訂約 — —

839 1,306
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15. 關連人士交易

截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

向合營公司出售數碼廣播系統 14,252 —
來自共同控制業務之服務費收入 265 —
應收中間控股公司之保證利潤 — 10,145

16. 結算日後事項

於二零零二年九月十二日，中國全資附屬公司天𡟻寬帶網絡科技（蘇州）有限公司增加1,000,000
美元註冊資本。

承董事會命

行政總裁
呂品

香港，二零零二年九月二十七日


